дело (УИД) № 57RS0014-01-2025-001138-94

производство № 2-1-914/2025

ЗАОЧНОЕ 

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

18 декабря 2025 года г. Мценск

Мценский районный суд Орловской области в составе:

председательствующего судьи Некрасовой Н.С.,

при ведении протокола секретарем судебного заседания Тихоновой А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Мценского районного суда Орловской области гражданское дело по исковому заявлению общества с ограниченной ответственностью «Управляющая компания «Зеленая Роща» к ФИО1, действующей в своих интересах и интересах несовершеннолетних Ф.Д.В., Ф.Р.В., Ф.Е.В., Ц.П.А., ФИО15, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6 о взыскании задолженности за фактически оказанные услуги по обращению с твердыми коммунальными отходами,

установил:

общество с ограниченной ответственностью «Управляющая компания «Зеленая Роща» (далее по тексту ООО «УК «Зеленая Роща») обратилось в суд с иском к ФИО24 о взыскании задолженности за коммунальную услугу «обращение с твердыми коммунальными отходами».

В обоснование заявленных требований указано, что ООО «УК «Зеленая Роща» и ФИО7 являются сторонами договора оказания услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами. Данный договор является публичным, его текст был опубликован 28.12.2018 года в официальном печатном издании региона - «Орловская правда». С 01.01.2019 года ООО «УК «Зеленая Роща» присвоен статус регионального оператора по обращению с твердыми коммунальными отходами на территории Орловской области сроком на 10 лет. По условиям договора оказания услуг региональный оператор обязуется принимать твердые коммунальные отходы в объеме и в местах (площадках) накопления, обеспечивать их транспортировку, обработку и захоронение, а потребитель обязуется оплачивать услуги ООО «УК «Зеленая Роща» по цене в пределах утвержденного тарифа. Согласно типовому договору, утвержденному Постановлением Правительства Российской Федерации от 12.11.2016 года № 1156, потребитель в многоквартирном доме или жилом доме оплачивает коммунальную услугу по обращению с твердыми коммунальными отходами в соответствии с жилищным законодательством Российской Федерации. Услуги по обращению с твердыми коммунальными отходами оплачиваются до 10 числа месяца, следующего за месяцем, в котором была оказана услуга. Постановлением Правительства Орловской области от 21.05.2018 года № 221 определен объем подлежащих оплате твердых коммунальных отходов по нормативу накопления. В частности, на одного человека, проживающего в индивидуальном жилом доме, расположенном на территории городского поселения, или сельского поселения, являющегося административным центром муниципального района, указанный норматив составляет 2,500 куб. метров в год; на одного человека, проживающего в индивидуальном жилом доме, расположенном на территории сельского поселения, не являющегося административным центром муниципального района, указанный норматив составляет 2,250 куб. метров в год, на одного проживающего в многоквартирном жилом доме - 2,000 куб. метров в год. С 01.01.2024 года в Постановление Правительства Орловской области от 21.05.2018 года № 221 внесены изменения и установлены следующие нормативы накопления коммунальных отходов: 2,238 куб. метров в год на одного проживающего в индивидуальном жилом доме, расположенном на территории городского поселения, или сельского поселения, являющегося административным центром муниципального района человека; 2,241 куб. метров в год на одного проживающего в индивидуальном жилом доме, расположенном на территории сельского поселения, не являющегося административным центром муниципального района, 1,954 куб. метров в год на одного проживающего в многоквартирном жилом доме. Оплата услуг осуществляется исходя из объема оказанных услуг и тарифов, утвержденных приказами Управления по тарифам и ценовой политики Орловской области от 20.12.2018 года № 651-Т, от 19.12.2019 года № 527-Т, от 17.12.2020 года № 524-Т, от 16.12.2021 года № 579-Т, от 22.11.2022 года № 478-Т, от 18.12.2023 года № 334-Т. Приказом Департамента строительства, топливно-энергетического комплекса, жилищно-коммунального хозяйства, транспорта и дорожного хозяйства Орловской области от 16.09.2019 года № 443 утверждена территориальная схема обращения с отходами Орловской области. Транспортирование твердых коммунальных отходов на территории 

<

адрес> осуществляет ООО «Эко-Транс». В жилом помещении по адресу: 

<

адрес>, зарегистрировано 

<

...> человек. Исходя из количества лиц, зарегистрированных по указанному адресу, владельцу недвижимого имущества производилось ежемесячное начисление оплаты предоставляемой услуги, за период с Дата по Дата сумма долга составила 

<

...> рублей. По причине отсутствия оплаты за фактически оказанные услуги по обращению с твердыми коммунальными отходами у ООО «УК «Зеленая Роща» возникло право на начисление ответчику неустойки, сумма которой за период с Дата по Дата составила 

<

...> рубля.

По указанным основаниям с учетом уточнения исковых требований просит взыскать в солидарном порядке с Ф.Р.В. в лице законных представителей, ФИО1, ФИО4, ФИО5, ФИО2, Ц.И.Е. в лице законных представителей, Ф.Е.В. в лице законных представителей, ФИО3, ФИО6, Ц.П.А. в лице законных представителей, Ф.Д.В. в лице законных представителей задолженность за период с Дата по Дата в сумме 

<

...> рубль, неустойку за период с Дата по Дата в сумме 

<

...> рубля, расходы по оплате государственной пошлины в размере 

<

...> рублей.

Кроме того, просит взыскать неустойку в размере 1/130 ключевой ставки ЦБ РФ, начисляемую на сумму основного долга в размере 37901,94 рубль за каждый день просрочки, начиная с Дата по день фактической оплаты задолженности.

Определениями Мценского районного суда Орловской области ответчик ФИО7 заменена на надлежащего ответчика ФИО1, к участию в деле в качестве ответчиков привлечены ФИО1, действующая в интересах несовершеннолетних Ф.Д.В., Ф.Р.В., Ф.Е.В., Ц.П.А., ФИО15, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, в порядке ст. 37 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации к участию в деле привлечены несовершеннолетний Ф.Д.В., Дата года рождения, и несовершеннолетний Ф.Р.В., Дата года рождения.

На основании определения Мценского районного суда Орловской области от 18.12.2025 года производство по гражданскому делу в части исковых требований ООО «УК «Зеленая Роща» к ФИО1, действующей в своих интересах и интересах несовершеннолетних Ф.Д.В., Ф.Р.В., Ф.Е.В., Ц.П.А., ФИО15, о взыскании задолженности за фактически оказанные услуги по обращению с твердыми коммунальными отходам за жилое помещение по адресу: 

<

адрес>, за период с Дата по Дата, прекращено.

В судебное заседание представитель ООО «УК «Зеленая Роща» не явился, о дате, времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом, при подаче иска просили рассмотреть дело в их отсутствие.

Ответчики ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6 в судебное заседание не явились, о дате, времени и месте рассмотрения дела были извещены надлежащим образом по известному суду месту жительства, об уважительности причин неявки суду не сообщили, о рассмотрении дела в их отсутствие не просили.

В соответствии со ст. 233 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации (далее по тексту ГПК РФ) судом вынесено определение о рассмотрении дела в порядке заочного производства.

В судебное заседание несовершеннолетние Ф.Д.В. и Ф.Р.В. не явились, о дате, времени и месте рассмотрения дела были извещены надлежащим образом по известному суду месту жительства.

Исследовав представленные доказательства, суд приходит к следующему.

Согласно п. 5 ч. 3 ст. 67 Жилищного кодекса Российской Федерации, наниматель жилого помещения по договору социального найма обязан своевременно вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги.

В силу ч. 1, 2 ст. 153 Жилищного кодекса Российской Федерации обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги возникает у нанимателя жилого помещения по договору социального найма с момента заключения такого договора.

Согласно ч. 1 ст. 154 Жилищного кодекса Российской Федерации, плата за жилое помещение и коммунальные услуги для нанимателя жилого помещения, занимаемого по договору социального найма или договору найма жилого помещения государственного или муниципального жилищного фонда, включает в себя: 1) плату за пользование жилым помещением (плата за наем); 2) плату за содержание жилого помещения, включающую в себя плату за услуги, работы по управлению многоквартирным домом, за содержание и текущий ремонт общего имущества в многоквартирном доме, а также за холодную воду, горячую воду, электрическую энергию, потребляемые при использовании и содержании общего имущества в многоквартирном доме, за отведение сточных вод в целях содержания общего имущества в многоквартирном доме (далее также - коммунальные ресурсы, потребляемые при использовании и содержании общего имущества в многоквартирном доме). Капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме проводится за счет собственника жилищного фонда; 3) плату за коммунальные услуги.

Плата за коммунальные услуги включает в себя плату за холодную воду, горячую воду, электрическую энергию, тепловую энергию, газ, бытовой газ в баллонах, твердое топливо при наличии печного отопления, плату за отведение сточных вод, обращение с твердыми коммунальными отходами (ч. 1 ст. 154 Жилищного кодекса Российской Федерации).

Размер платы за жилое помещение и размер платы за коммунальные услуги определяется в соответствии со ст. 156, 157 Жилищного кодекса Российской Федерации.

В соответствии со ст. 432 Гражданского кодекса Российской Федерации договор считается заключенным, если между сторонами, в требуемой в подлежащих случаях форме, достигнуто соглашение по всем существенным условиям договора.

Существенными являются условия о предмете договора, условия, которые названы в законе или иных правовых актах как существенные или необходимые для договоров данного вида, а также все те условия, относительно которых по заявлению одной из сторон должно быть достигнуто соглашение.

Договор заключается посредством направления оферты (предложения заключить договор) одной из сторон и ее акцепта (принятия предложения) другой стороной.

Согласно ст. 24.7. Федерального закона от 24.06.1998 года № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления» Региональные операторы заключают договоры на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами с собственниками твердых коммунальных отходов, если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации. Договор на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами является публичным для регионального оператора. Региональный оператор не вправе отказать в заключении договора на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами собственнику твердых коммунальных отходов, которые образуются и места накопления которых находятся в зоне его деятельности. Региональные операторы вправе заключать договоры на оказание услуг по обращению с другими видами отходов с собственниками таких отходов.

По договору на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами региональный оператор обязуется принимать твердые коммунальные отходы в объеме и в местах (на площадках) накопления, которые определены в этом договоре, и обеспечивать их транспортирование, обработку, утилизацию органической части твердых коммунальных отходов путем производства из их органической части искусственных грунтов, энергетическую утилизацию, обезвреживание, захоронение в соответствии с законодательством Российской Федерации, а собственник твердых коммунальных отходов обязуется оплачивать услуги регионального оператора по цене, определенной в пределах утвержденного в установленном порядке единого тарифа на услугу регионального оператора.

Собственники твердых коммунальных отходов обязаны заключить договор на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами с региональным оператором, в зоне деятельности которого образуются твердые коммунальные отходы и находятся места их накопления.

Договор на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами заключается в соответствии с типовым договором, утвержденным Правительством Российской Федерации. Договор на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами может быть дополнен по соглашению сторон иными не противоречащими законодательству Российской Федерации положениями.

Порядок осуществления накопления, сбора, транспортирования, обработки, утилизации, обезвреживания и захоронения твердых коммунальных отходов, заключения договора на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами, регламентирован Правилами обращения с твердыми коммунальными отходами, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 12.11.2016 года № 1156 (далее по тексту Правила № 1156), действующим до 01.09.2025 года.

В соответствии с п. 4 Правил № 1156 обращение с твердыми коммунальными отходами на территории субъекта Российской Федерации обеспечивается региональными операторами в соответствии с региональной программой в области обращения с отходами, в том числе с твердыми коммунальными отходами, и территориальной схемой обращения с отходами (далее - схема обращения с отходами) на основании договоров на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами, заключенных с потребителями. Региональный оператор осуществляет сбор, транспортирование, обработку, утилизацию, обезвреживание, захоронение твердых коммунальных отходов самостоятельно или с привлечением операторов по обращению с твердыми коммунальными отходами.

Согласно пункту 2 указанных Правил под потребителем понимается собственник твердых коммунальных отходов или уполномоченное им лицо, заключившее или обязанное заключить с региональным оператором договор на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами.

Пунктом 8(17) Правил предусмотрено, что региональный оператор в течение одного месяца со дня заключения соглашения извещает потенциальных потребителей о необходимости заключения в соответствии с Федеральным законом «Об отходах производства и потребления» договора на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами всеми доступными способами, в том числе путем размещения соответствующей информации на своем официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также в средствах массовой информации.

Региональный оператор в течение 10 рабочих дней со дня утверждения в установленном порядке единого тарифа на услугу регионального оператора на 1-й год действия соглашения размещает одновременно в печатных средствах массовой информации, установленных для официального опубликования правовых актов органов государственной власти субъекта Российской Федерации, и на своем официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» адресованное потребителям предложение о заключении договора на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами и текст типового договора.

Потребитель в течение 15 рабочих дней со дня размещения региональным оператором предложения о заключении договора на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами направляет региональному оператору заявку потребителя и документы в соответствии с пунктами 8(5) - 8(7) настоящих Правил. Заявка потребителя рассматривается в порядке, предусмотренном пунктами 8(8) - 8(16) настоящих Правил.

В случае если потребитель не направил региональному оператору заявку потребителя и документы в соответствии с пунктами 8(5) - 8(7) настоящих Правил в указанный срок, договор на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами считается заключенным на условиях типового договора и вступившим в силу на 16-й рабочий день после размещения региональным оператором предложения о заключении указанного договора на своем официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Согласно пункту 8(4) Правил № 1156 основанием для заключения договора на оказание услуг по обращению с ТКО является письменная заявка потребителя либо предложение регионального оператора о заключении договора.

Таким образом, с учетом приведенных правил, если потребитель не направил региональному оператору заявку и документы, договор на оказание услуг считается заключенным и вступает в силу на 16-й рабочий день после публикации на официальном сайте регионального оператора.

Аналогичные условия предусмотрены Правилами обращения с твердыми коммунальными отходами, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 07.03.2025 года №293.

Частью 4 и 5 ст. 24.6. Федерального закона от 24.06.1998 года № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления» определено, что юридическому лицу присваивается статус регионального оператора и определяется зона его деятельности на основании конкурсного отбора, который проводится уполномоченным исполнительным органом субъекта Российской Федерации в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

Статус регионального оператора присваивается на срок не более чем десять лет. Юридическое лицо может быть лишено статуса регионального оператора по основаниям, определенным правилами обращения с твердыми коммунальными отходами.

Из материалов дела следует, что между Департаментом строительства, топливно-энергетического комплекса, жилищно-коммунального хозяйства, транспорта и дорожного хозяйства Орловской области и ООО «УК «Зеленая Роща», получившим статус регионального оператора, заключено соглашение об организации деятельности по обращению твердыми коммунальными отходами на территории Орловской области.

Уведомление о необходимости заключения соответствующего договора было опубликовано региональным оператором ООО «УК «Зеленая Роща» посредством размещения на сайте и публикации в газете «Орловская правда», выпуск от 28.12.2018 года.

Таким образом, начиная с 01.01.2019 года ООО «УК «Зеленая Роща» оказывает потребителям услугу по сбору и транспортировке твердых коммунальных отходов на территории Орловской области.

Поскольку от лица ответчиков какой-либо заявки не поступило, договор на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами был заключен с ним на условиях типового.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 06.05.2011 года № 354 утверждены Правила предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов. Постановлением Правительства Орловской области от 21.05.2018 года № 221 установлены нормативы накопления твердых коммунальных отходов на территории Орловской области на одного человека, проживающего в многоквартирном жилом доме, указанный норматив с 01.01.2019 года составлял 2,000 куб. метров в год.

30.10.2023 года постановлением Правительства Орловской области № 716 внесены изменения в постановление Правительства Орловской области от 21.05.2018 года № 221, норматив накопления твердых коммунальных отходов на территории Орловской области на одного человека, проживающего в многоквартирном жилом доме, с 01.01.2024 года составил 1,954 куб. метров в год.

Приказом Управления по тарифам и ценовой политике Орловской области от 20.12.2018 года № 651-Т единый предельный тариф на услугу регионального оператора по обращению с твердыми коммунальными отходами установлен и введен в действие с Дата, который составил для населения 469,42 руб. куб/м.

Приказом Управления по тарифам и ценовой политике Орловской области от 19.12.2019 года № 527-Т единый предельный тариф на услугу регионального оператора по обращению с твердыми коммунальными отходами установлен и введен в действие с 1 января 2020 года. За период с 01 января 2020 года по 30 июня 2020 г. он составил для населения 436,35 руб. куб/м. За период с 01 июля 2020 года по 31 декабря 2020 года и за период с 1 января 2021 года по 30 июня 2021 года он составил для населения 442,09 руб. куб/м. За период с 01 июля 2021 года по 31 декабря 2021 года и за период с 01 января 2022 года по 30 июня 2022 года он составил для населения 455,47 руб. куб/м. За период с 01 июля 2022 года по 31 декабря 2022 года он составил для населения 473,35 руб. куб/м.

Приказом Управления по тарифам и ценовой политике Орловской области от 22.11.2022 года № 478-Т определено, что с 01.12.2022 года и на 2023 год тариф на услугу регионального оператора по обращению с твердыми коммунальными отходами ООО «УК «Зеленая роща» составляет 506,50 руб. куб/м.; с 01.01.2024 года по 30.06.2025 года тариф на услугу регионального оператора по обращению с твердыми коммунальными отходами ООО «УК «Зеленая роща» составляет 530,50 руб. куб/м.

В силу ст. 56 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

Судом установлено, что на имя ФИО7 ООО «УК «Зеленая Роща» открыт лицевой счет по адресу: 

<

адрес>, по которому производится начисление платы за оказываемые региональным оператором услуги по обращению с твердыми коммунальными отходами на состав семьи 

<

...> человек в период с Дата по Дата, на состав семьи 

<

...> человек в период с Дата по Дата, исходя из объема, определенного нормативом накопления, и установленных тарифов.

Поскольку ответчики не выполняли возложенную на них обязанность по оплате данной коммунальной услуги, у них возникла задолженность. Факт отсутствия оплаты за период с Дата по Дата подтвержден представленными в деле документами.

Установлено, что квартира общей площадью 57,4 кв.м. по адресу: 

<

адрес>, расположена в многоквартирном жилом доме, является собственностью муниципального образования Мценский район Орловской области, что подтверждается выписками из Единого государственного реестра недвижимости.

Дата отделом по муниципальному жилищному контролю и работе с жилищным фондом Мценского района Орловской области заключен с ФИО7 договор социального найма жилого помещения № (0), на основании которого жилое помещение по адресу: 

<

адрес>, предоставлено нанимателю и членам его семьи в бессрочное владение и пользование. Совместно с нанимателем ФИО7 в жилое помещение вселяются следующие члены его семьи: сын ФИО10, дочь ФИО25, сын Ф.Д.В., сын Ф.Р.В., дочь Ф.Е.В., брат ФИО5, жена брата ФИО6, племянница ФИО4, дочь Ц.П.А.

По сведениям МО МВД РФ «Мценский» по адресу: 

<

адрес>, были зарегистрированы ФИО4 с Дата по Дата, ФИО6 с Дата по Дата, ФИО5 с Дата по Дата. В настоящее время в жилом помещении зарегистрированы с Дата ФИО1 (ранее ФИО27); с Дата ФИО3; с Дата ФИО2; с Дата Ф.Д.В., Дата года рождения; с Дата Ф.Р.В., Дата года рождения; с Дата Ф.Е.В., Дата года рождения; с Дата Ц.П.А., Дата года рождения; с Дата ФИО15, Дата года рождения.

Родителями несовершеннолетних Ф.Д.В., Дата года рождения, Ф.Р.В., Дата года рождения, Ф.Е.В., Дата года рождения, являются ФИО16 и ФИО17. Родителями несовершеннолетней Ц.П.А., Дата года рождения, являются ФИО18 и ФИО7. Родителями ФИО15, Дата года рождения, являются ФИО19 и ФИО1.

Данные обстоятельства подтверждаются актовыми записями о рождении детей, записью акта о заключении брака № от Дата, согласно которой ФИО8 в связи с вступлением в брак сменила фамилию на ФИО9 и записью акта о заключении брака № от Дата, согласно которой ФИО7 в связи с вступлением в брак сменила фамилию на ФИО1.

По общему правилу, способность гражданина своими действиями приобретать и осуществлять гражданские права, создавать для себя гражданские обязанности и исполнять их (гражданская дееспособность) возникает в полном объеме с наступлением совершеннолетия, то есть по достижении восемнадцатилетнего возраста (пункт 1 статьи 21 Гражданского кодекса Российской Федерации).

В то же время согласно пункту 3 статьи 26 Гражданского кодекса Российской Федерации несовершеннолетние в возрасте от четырнадцати до восемнадцати лет самостоятельно несут имущественную ответственность по сделкам, совершенным ими в соответствии с пунктами 1 и 2 этой статьи.

Как следует из положений статей 54, 56 и 64 Семейного кодекса Российской Федерации, защита прав и законных интересов ребенка, то есть лица, не достигшего возраста восемнадцати лет (совершеннолетия), возлагается на его родителей (лиц, их заменяющих).

На основании пункта 1 статьи 80 Семейного кодекса Российской Федерации родители обязаны содержать своих несовершеннолетних детей.

Согласно п. 23, 24 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 27.06.2017 года № 22 «О некоторых вопросах рассмотрения судами споров по оплате коммунальных услуг и жилого помещения, занимаемого гражданами в многоквартирном доме по договору социального найма или принадлежащего им на праве собственности» по договору социального найма жилого помещения, в том числе полученного по договору обмена жилыми помещениями, обязанность по оплате жилого помещения и коммунальных услуг у нанимателя возникает со дня заключения такого договора (пункт 1 части 2 статьи 153 Жилищного кодекса Российской Федерации).

Несоблюдение письменной формы договора социального найма жилого помещения не освобождает нанимателя от обязанности по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги.

Внесение платы за жилое помещение и коммунальные услуги является обязанностью не только нанимателя, но и проживающих с ним членов его семьи (дееспособных и ограниченных судом в дееспособности), имеющих равное с нанимателем право на жилое помещение, независимо от указания их в договоре социального найма жилого помещения (пункт 5 части 3 статьи 67, части 2, 3 статьи 69 и статья 153 Жилищного кодекса Российской Федерации).

Названные лица несут солидарную с нанимателем ответственность за невыполнение обязанности по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги.

В соответствии с п. 22 раздела 7 типового договора, в случае неисполнения либо ненадлежащего исполнения потребителем обязательств по оплате настоящего договора региональный оператор вправе потребовать от потребителя уплаты неустойки в размере 1/130 ключевой ставки Центрального банка Российской Федерации, установленной на день предъявления соответствующего требования, от суммы задолженности за каждый день просрочки.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 26.03.2022 года №474 «О некоторых особенностях регулирования жилищных отношений в 2022 году» начисление и взыскание неустойки (штрафа, пени) за несвоевременное и (или) не полностью исполненное юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями обязательство по оплате услуг, предоставляемых на основании договоров в соответствии с законодательством Российской Федерации о газоснабжении, об электроэнергетике, о теплоснабжении, о водоснабжении и водоотведении, об обращении с твердыми коммунальными отходами, осуществляются в порядке, предусмотренном указанным законодательством Российской Федерации, исходя из ключевой ставки Центрального банка Российской Федерации, действовавшей по состоянию на 27.02.2022 года и ключевой ставки Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты.

Расчет иска, составленный истцом, судом проверен.

Из материалов дела следует, что ранее ООО «УК «Зеленая Роща» обращалось к мировому судье судебного участка № 3 г. Мценска и Мценского района Орловской области с заявлением о вынесении судебного приказа о взыскании с ФИО11 задолженности за фактически оказанные услуги по обращению с твердыми коммунальными отходами.

Дата мировым судьей судебного участка № 3 г. Мценска и Мценского района Орловской области выдан судебный приказ № о взыскании задолженности за услуги по обращению с твердыми коммунальными отходами за жилое помещение по адресу: 

<

адрес>, образовавшейся за период с Дата по Дата в размере 

<

...> рублей из расчета 

<

...> человек за период с Дата по Дата и из расчета 

<

...> человек за период 

<

...> и расходов по оплате государственной пошлины в размере 

<

...> рублей.

Указанный судебный приказ не отменен и вступил в законную силу.

Дата года мировым судьей судебного участка № 3 г. Мценска и Мценского района Орловской области выдан судебный приказ о взыскании с ФИО11 задолженности за услуги по обращению с твердыми коммунальными отходами за жилое помещение по адресу: 

<

адрес>, образовавшейся за период с Дата по Дата в размере 

<

...> рубля из расчета 

<

...> человек и расходов по оплате государственной пошлины в размере 

<

...> рублей.

Указанный судебный приказ 01.04.2025 года определением мирового судьи судебного участка № 3 г. Мценска и Мценского района Орловской области отменен.

По информации Мценского РОСП УФССП России по Орловской области судебный приказ № от Дата на исполнение в Мценское РОСП УФССП России по Орловской области не предъявлялся. На исполнении находился судебный приказ от Дата, исполнительное производство № от Дата по которому прекращено 09.04.2025 года и взыскание по данному судебному приказу не производилось.

В связи с чем, суд полагает необходимым иск в пределах исковых требований удовлетворить и взыскать солидарно с ФИО1, действующей в своих интересах и интересах несовершеннолетних Ф.Д.В., Ф.Р.В., Ф.Е.В., Ц.П.А., Ц.И.Е., ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6 задолженность за услуги по обращению с твердыми коммунальными отходами за период с Дата по Дата и с Дата по Дата в размере 

<

...> рублей.

Учитывая наличие судебного приказа в отношении ФИО1 и солидарный характер спорных правоотношений, суд полагает необходимым иск в пределах исковых требований удовлетворить и взыскать солидарно с ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6 задолженность за услуги по обращению с твердыми коммунальными отходами за период с Дата по Дата в размере 

<

...> рублей.

С ФИО1, действующей в своих интересах и интересах несовершеннолетних Ф.Д.В., Ф.Р.В., Ф.Е.В., Ц.П.А., Ц.И.Е., ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6 подлежит взысканию солидарно неустойка за период с Дата по Дата в размере 

<

...> рубля, и далее, начиная с 17.10.2025 года подлежит взысканию неустойка в размере 1/130 ключевой ставки ЦБ РФ, начисляемая на сумму основного долга 

<

...> рубль за каждый день просрочки, по день фактической оплаты задолженности.

Статьей 98 ГПК РФ предусмотрено, что стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны понесенные по делу судебные расходы. В случае, если иск удовлетворен частично, указанные в настоящей статье судебные расходы присуждаются истцу пропорционально размеру удовлетворенных судом исковых требований, а ответчику пропорционально той части исковых требований, в которой истцу отказано.

В соответствии с ч. 1 ст. 88 ГПК РФ судебные расходы состоят из государственной пошлины и издержек, связанных с рассмотрением дела.

Согласно платежному поручению от Дата № при подаче искового заявления ООО «УК «Зеленая Роща» была оплачена государственная пошлина в сумме 

<

...> рублей.

В связи с удовлетворением исковых требований солидарно с ответчиков с ФИО1, действующей в своих интересах и интересах несовершеннолетних Ф.Д.В., Ф.Р.В., Ф.Е.В., Ц.П.А., Ц.И.Е., ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6 в пользу истца следует взыскать расходы по оплате государственной пошлины в размере 

<

...> рублей.

Руководствуясь ст. ст.194 – 199, 235 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

решил:

иск общества с ограниченной ответственностью «Управляющая компания «Зеленая Роща» к ФИО1, действующей в своих интересах и интересах несовершеннолетних Ф.Д.В., Ф.Р.В., Ф.Е.В., Ц.П.А., ФИО15, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6 о взыскании задолженности за фактически оказанные услуги по обращению с твердыми коммунальными отходами, удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 (паспорт №), ФИО2 (паспорт №), ФИО3 (паспорт №), ФИО4 (паспорт №), ФИО5 (паспорт №), ФИО6 (паспорт 

<

...>) солидарно в пользу общества с ограниченной ответственностью «Управляющая компания «Зеленая Роща» (ОГРН №, ИНН №) задолженность за услуги по обращению с твердыми коммунальными отходами за период с Дата по Дата и с Дата по Дата в размере 

<

...>, неустойку за период с Дата по Дата в размере 

<

...>, расходы по оплате государственной пошлины в размере 

<

...> рублей.

Взыскать с ФИО2 (паспорт №), ФИО3 (паспорт №), ФИО4 (паспорт №), ФИО5 (паспорт №), ФИО6 (паспорт 

<

...>) солидарно в пользу общества с ограниченной ответственностью «Управляющая компания «Зеленая Роща» (ОГРН №, ИНН №) задолженность за услуги по обращению с твердыми коммунальными отходами за период с Дата по Дата в размере 

<

...>.

Взыскать с ФИО1 (паспорт №), ФИО2 (паспорт №), ФИО3 (паспорт №), ФИО4 (паспорт №), ФИО5 (паспорт №), ФИО6 (паспорт №) солидарно в пользу общества с ограниченной ответственностью «Управляющая компания «Зеленая Роща» (ОГРН №, ИНН №) неустойку в размере 1/130 ключевой ставки Центрального Банка Российской Федерации, начисляемую на сумму основного долга 

<

...> за каждый день просрочки, начиная с Дата по день фактической оплаты задолженности.

Ответчик вправе подать в суд, принявший заочное решение, заявление об отмене этого решения суда в течение семи дней со дня вручения ему копии этого решения.

Ответчиком заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении заявления об отмене этого решения суда.

Иными лицами, участвующими в деле, заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления.

Мотивированное заочное решение изготовлено 12 января 2026 года.

Председательствующий Н.С. Некрасова